
1 

 

 

 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Corso di Laurea in Dietistica 

 

Il Gruppo di Assicurazione della Qualità del Corso di Laurea in Dietistica si è riunito in seduta 

telematica alle ore 12:00 del giorno 03.11.2025 per discutere e deliberare sul seguente OdG: 

 

1)Approvazione manifesto - tabulato docenze a.a. 2025/26: proposte di rinnovo, incarichi di 

docenze (ospedaliere ed a contratto) e verifica degli insegnamenti vacanti; 

2)Introduzione appello extra ordinario per laureandi; 

3)Istituzione collaborazione tecnico scientifica con ASAND; 

4)Pratiche studenti: approvazione pratiche di convalida esami; 

5)Varie ed eventuali. 

 

……………………………… 

 

 

1)Approvazione manifesto - tabulato docenze a.a. 2025/26: proposte di rinnovo, incarichi di 

docenze (ospedaliere ed a contratto) e verifica degli insegnamenti vacanti. 

Il Presidente illustra il quadro degli incarichi didattici del Corso di Laurea in Dietistica relativi all’anno 

accademico 2025/2026, come indicati nell’allegato prospetto contenente gli insegnamenti per i quali si 

propone il rinnovo degli incarichi di docenza al personale dipendente delle strutture sanitarie sede di 

formazione del corso di Laurea ed il rinnovo degli affidamenti a contratto (retribuiti e gratuiti) ad esperti 

di elevata qualificazione. 

Tutte le proposte di rinnovo formulate devono maturare sulla base di una valutazione positiva dell’attività 

didattica espletata, rispetto ai doveri connessi con l’attività di docenza. 

Il Presidente ricorda che la procedura di rinnovo degli incarichi didattici è prevista dall’art. 3 comma 5 

del Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi di docenza, per quanto concerne i rinnovi degli 

incarichi didattici ospedalieri; e dall’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 

incarichi didattici, per quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto. 

Il richiamato prospetto include, per completezza, anche gli incarichi didattici istituzionali dei docenti 

strutturati e gli insegnamenti per i quali è ancora in corso di definizione l’eventuale copertura con risorse 

di docenza interne ovvero strutturate. 

Il prospetto, inoltre, prevede gli insegnamenti per i quali, allo stato attuale, al termine dell’espletamento 

di tutte le procedure di affidamento senza bando (affidamento incarichi didattici istituzionali, rinnovi 

docenze esterne), risulta necessario aprire i relativi Avvisi di vacanza. 

Il Presidente, infine, in esito al quadro degli insegnamenti prospettato, invita il GAQ a verificare ed 

approvare il Manifesto degli Studi del Corso di Laurea in Dietistica per l’a. a. 2025/2026 in allegato. 

Il Presidente invita il GAQ ad esprimersi. 

 

Il GAQ  all’unanimità, 

 



2 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

VISTO l’art. 3 comma 5 del Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi di docenza, 

per quanto concerne i rinnovi degli incarichi didattici ospedalieri; 

 

VISTO  l’art. 4 comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici per 

quanto riguarda il rinnovo delle docenze a contratto; 

 

VISTE  le proposte di rinnovo degli affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie 

sede di formazione del corso di Laurea e le proposte di rinnovo delle docenze a contratto; 

 

VISTI  gli insegnamenti non coperti da affidare con le relative procedure di vacanza; 

 

VISTO  il Manifesto degli Studi del Corso di Laurea in Dietistica per l’anno accademico 

2025/2026. 

 

DELIBERA 

 

di approvare, alla data della presente riunione, il Manifesto degli studi del Corso di Laurea in Dietistica 

per l’anno accademico 2025/2026 contenente: 

● Le proposte di rinnovo affidamenti a personale dipendente delle strutture sanitarie sede 

di formazione del corso di Laurea; 

● Le proposte di rinnovo delle docenze a contratto; 

● Gli insegnamenti da coprire attraverso Bandi di vacanza. 

 

2)Introduzione appello extra ordinario per laureandi. 

Il Presidente illustra e fa menzione al GAQ della necessità, in particolare, da parte della studentessa 

Carabotto Azzurra, matr. 602950, iscritta al terzo anno fuori corso del cdl in Dietistica, di usufruire di un 

appello extra-ordinario per il corso integrato di Scienze del management sanitario (2 cfu -3° anno- 2° sem.) al 

fine di poter conseguire la laurea nella prossima seduta del 27 Novembre c.a.  

Il predetto insegnamento, infatti, si compone del modulo di ‘’Diritto del lavoro’’, già sostenuto e superato 

dalla studentessa, e del modulo di ‘’Economia aziendale’’ (1 cfu-10h), che la stessa non ha superato con 

l’appello di Ottobre, risultando, così, allo stato attuale, sprovvista di un solo cfu per poter conseguire il 

titolo finale nella seduta più imminente.  

Il GAQ, dunque, preso atto delle particolari circostanze sopra descritte; valutato che l’interesse di ogni 

corso di studi sia anche quello di favorire e non ostacolare l’inserimento degli studenti nel mercato del 

lavoro; considerato che la studentessa de quo sia sprovvista di un solo cfu per conseguire il titolo finale; 

ritiene di introdurre un appello straordinario per soli laureandi in debito di un esame nel mese di 

Novembre. 

Il GAQ approva all’unanimità. 

 

 

 

 

 



3 

 

3)Istituzione collaborazione tecnico scientifica con ASAND. 

Il GAQ ritira il punto di discussione n. 3. 

 

4) Pratiche studenti: approvazione pratiche di convalida esami. 

Il Coordinatore riferisce che è necessario curare l’istruttoria ed esaminare le richieste di convalida esami 

relativamente alle istanze presentate dagli studenti iscritti al Corso di Laurea. 

In particolare, si tratta di studenti con carriere universitarie pregresse iscritti per l’anno accademico 

2025/2026 al primo anno del Corso di Laurea in Dietistica a seguito del superamento del Concorso di 

ammissione. Dopo attenta analisi della documentazione presentata, in esito a ciascuna pratica è stata 

prodotta una scheda di convalida con le proposte di delibera, in merito alle attività formative (esami, 

tirocini, attività didattiche a scelta dello studente ecc.), previste dal piano di studi del Corso di Laurea in 

questione, da convalidare, da integrare o da sostenere. 

Il Coordinatore evidenzia che i criteri utilizzati nella valutazione delle istanze hanno tenuto conto, 

nell’ambito della valutazione delle carriere universitarie pregresse, della corrispondenza ed affinità degli 

obiettivi formativi, dei SSD, dei CFU degli esami sostenuti nelle sedi universitarie di provenienza, con gli 

esami di cui si è richiesta la convalida, previsti dai Piano di studi vigenti del Corso di Laurea in Dietistica. 

Il Coordinatore invita il GAQ ad esprimersi sull’argomento. 

Il GAQ, udita la relazione del Coordinatore ed esaminate le pratiche e i relativi esiti, approva all’unanimità. 

 

5)Varie ed eventuali. 

Non sono sopravvenuti ulteriori argomenti su cui discutere. 

 

 IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof. Raffaele Ivan CINCIONE                                                   Prof.ssa Rosa SANTACROCE 
 

 


		2025-11-04T09:32:21+0100
	ROSA SANTACROCE


		2025-11-04T18:59:12+0100
	RAFFAELE CINCIONE




